
 

 

 

 
 

 

Servizio Amm.vo |_|            N.ro prog. Servizio ___47__/2024 

Servizio Tecnico |_|    Perlo, li ____18.12.2024________ 

Servizio Finanziario |X|                                                          

                                                               N.ro prog. Reg.Gen. _ 101__/2024 

                                                                         Perlo, li ____18.12.2024________ 

 

oggetto: Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020 – Annualità 2021 - 

Liquidazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 28 del 18.12.2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2024; 

 

PREMESSO che il Comune di Perlo ha inteso sostenere le attività commerciali ed artigianali 

stabilendo i criteri e le condizioni per la concessione di un contributo a fondo perduto; 

 

VISTO il comma 65-ter dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 

comma 313 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 

2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;  

 

ATTESO che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 

della medesima Legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui 

al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

 

 



 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 

04.12.2020”; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 14 del 25.3.2022 con la quale veniva approvata la graduatoria 

relativa al “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle 

attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020 annualità 2021” 

relativamente alle istanze presentate al protocollo comunale entro il termine fissato di venerdì 28 

febbraio 2022 alle ore 12.00; 

 

ACQUISTI sia i documenti di regolarità contributiva che i CUP richiesti dalla normativa; 

 

PRESO ATTO che l’art. 10-bis, comma 1, del Dl. n. 137/2020 (Decreto “Ristori”), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 176/2020, ha previsto che “i contributi e le indennità di qualsiasi 

natura erogati in via eccezionale a seguito dell’emergenza epidemiologica da ‘Covid-19’ e diversi 

da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle 

modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, 

nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle 

Imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell’Imposta regionale sulle attività 

produttive (Irap) e non rilevano ai fini del rapporto di cui agli artt. 61 e 109, comma 5, del Testo 

unico delle Imposte sui redditi, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, 

n. 917”; 

 

PRESO INOLTRE ATTO che il comma 2 del citato art. 10-bis stabilisce che “le disposizioni di cui 

al comma 1 si applicano, nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti dalla comunicazione della 

Commissione europea del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 finale ‘Quadro temporaneo per le misure di 

aiuto di Stato a sostegno dell’Economia nell’attuale emergenza del COVID-19’, e successive 

modifiche, alle misure deliberate successivamente alla dichiarazione dello stato di emergenza sul 

territorio nazionale avvenuta con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, e 

successive proroghe”; 

 

ATTESO che le agevolazioni concesse ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 dovranno essere 

registrate nel Registro Nazionale degli Aiuti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare i contributi di cui alla graduatoria approvata con propria Determinazione n. 14 

del 25.03.2022 relativa al “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al 

fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali – fondi 2021” negli 

importi indicati, come da elenco allegato. 

 

2. Di dare atto le agevolazioni concesse ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 saranno 

registrate nel Registro Nazionale degli Aiuti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Di imputare l’importo di € 8.957,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2021 8.957,00 2021 8.957,00 

 

4. Di imputare la somma complessiva di € 8.957,00 del Bilancio di previsione 2024/2026 come 

segue: 

 
Bilancio Missione Titolo Programma Macro aggregato Codice P.C.F. Cap. Importo 

2022 12 1 3 104 1.04.03.99.999 1882 11.455,00 

 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Nicolino Filippo 

                 firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

====================================================================== 

VISTO  ai   fini  della   regolarità  tecnico-contabile   e copertura finanziaria. 

 

Perlo 18/12/2024 

                                      

                                                                                                       IL RAGIONIERE 

               Nicolino Filippo 

             firmato in originale 

====================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE          

 

Certifico io Segretario  Comunale su conforme  dichiarazione del messo, che copia del  presente 

verbale venne  pubblicata il  giorno  27.12.2024 all'Albo  Pretorio  ove  rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

Perlo, li' 27.12.2024                           

                                                                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

         Nicolino Filippo 

                firmato in originale 


